

MEMORIAL
Journal Officiel
du Grand-Duché de
Luxembourg



MEMORIAL
Amtsblatt
des Großherzogtums
Luxemburg

RECUEIL ADMINISTRATIF ET ECONOMIQUE

B — N° 104

20 décembre 2007

S o m m a i r e

**Entreprise des Postes et Télécommunications, Etablissement public – Comptes annuels et
Comptes consolidés pour l'exercice clos au 31 décembre 2006 page 1328**

Entreprise des Postes et Télécommunications
BILAN AU 31 DECEMBRE 2006

Actif	Notes	31.12.2006 EUR	31.12.2005 EUR	Passif	Notes	31.12.2006 EUR	31.12.2005 EUR
C. ACTIF IMMOBILISE				A. CAPITAUX PROPRES	III.9	1.150.675.292,79	1.109.521.341,27
I. Immobilisations incorporelles		673.228.901,42	613.779.368,17	I. Capital souscrit		631.848.607,41	631.848.607,41
2. Concessions, brevets, licences, marques, ainsi que droits et valeurs similaires s'ils ont été	II.2	10.074.459,35	10.259.616,10	IV. Réserves		406.641.174,70	368.470.158,42
a) acquis à titre onéreux		7.952.533,01	9.418.184,88	4. Autres réserves		406.641.174,70	368.470.158,42
3. Fonds de commerce, dans la mesure où il a été acquis à titre onéreux		7.952.533,01	9.418.184,88	a) Réserve fixe PSF		6.200.000,00	6.200.000,00
4. Acomptes versés et immobilisations incorporelles en cours		2.255,83	29.325,81	b) Réserve spéciale impôt sur la fortune		90.869.215,15	84.636.641,15
II. Immobilisations corporelles	III.2	2.119.670,5	812.105,41	c) Réserve pour investissements		6.107.922,58	0,00
1. Terrains et constructions	III.3	572.270.158,68	538.342.401,26	d) Réserves libres		303.464.036,97	277.633.517,27
2. Installations techniques et machines		225.388.660,76	207.980.302,99	VI. Résultats de l'exercice		76.153.951,52	73.171.016,28
3. Autres installations, outillage et mobilier		280.856.513,29	277.790.041,36	VIII. Plus-values immunisées	II.9	36.031.559,16	36.031.559,16
4. Acomptes versés et immobilisations corporelles en cours	III.2	6.812.589,94	8.065.984,76	B. PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	II.10 / III.10	15.639.179,88	18.530.715,64
III. Immobilisations financières	II.4 / III.4	59.212.394,6	44.506.072,15	2. Provisions pour impôts		9.017.428,00	11.317.428,00
1. Parts dans des entreprises liées		84.626.465,43	58.916.888,01	3. Autres provisions		6.621.751,88	7.213.287,64
2. Créances sur des entreprises liées		45.817.298,31	40.688.948,31	C. DETTES	II.11 / III.11	1.774.065.799,45	1.465.665.205,57
3. Participations		1.146.943,98	1.068.907,72	4. Dettes sur achats et prestations de services		97.200.168,00	85.083.739,28
5. Titres ayant le caractère d'immobilisations	III.2	33.509.959,67	11.712.990,07	6. Dettes envers des entreprises liées		5.949.709,24	3.952.212,09
IV. Patrimoine culturel	II.5 / III.5	4.152.263,47	5.446.041,91	7. Dettes envers des entreprises avec lesquelles la société a un lien de participation		678.489,98	1.373.759,81
		6.257.817,96	6.260.462,80	8. Dettes fiscales et dettes au titre de la sécurité sociale		11.930.746,86	13.876.911,20
D. ACTIF CIRCULANT		2.257.467.821,80	1.969.925.486,00	a) Dettes fiscales		6.770.434,09	8.805.358,39
I. Stocks	II.6 / III.6	13.880.634,10	13.557.780,17	b) Dettes au titre de la sécurité sociale		5.160.312,77	5.071.552,81
1. Matières premières et consommables		11.662.914,58	11.373.258,04	9. Autres dettes		7.818.015,33	9.276.086,05
3. Produits finis et marchandises		2.217.719,52	2.184.522,13	10. Dettes en CCP		1.650.488.670,04	1.352.102.497,14
II. Créances	II.7 / III.7	906.676.616,77	709.612.651,33	D. COMPTES DE REGULARISATION		4.227.837,15	4.236.802,17
1. Créances résultant de ventes et prestations de services		62.372.366,28	56.238.492,28	TOTAL DU PASSIF		2.944.608.109,27	2.597.954.064,65
2. Créances sur des entreprises liées		18.433.712,36	11.145.727,81				
3. Créances sur des entreprises avec lesquelles la société a un lien de participation		405.934,33	108.181,19				
4. Autres créances		19.513.832,53	12.221.068,96				
5. Créances résultant du dépôt CCP auprès de l'Etat		805.950.771,27	629.899.181,09				
III. Valeurs mobilières	II.8 / III.8	231.585.477,25	238.560.297,59				
3. Autres valeurs mobilières		231.585.477,25	238.560.297,59				
IV. Avoirs en banque, avoirs en compte de chèques postaux, chèques et en caisse		1.105.325.093,68	1.008.194.756,91				
E. COMPTES DE REGULARISATION		13.911.386,05	14.249.210,48				
TOTAL DE L'ACTIF		2.944.608.109,27	2.597.954.064,65				

Entreprise des Postes et Télécommunications
COMPTE DE PROFITS ET PERTES POUR L'EXERCICE SE CLOTURANT LE 31 DECEMBRE 2006
(exercice du 1^{er} janvier au 31 décembre 2006)

	Notes	2006 EUR	2005 EUR	Notes	2006 EUR	2005 EUR
A. CHARGES						
2. a) Consommation de marchandises et de matières premières et consommables		16.086.428,83	14.299.184,99		505.111.536,40	504.984.637,44
b) Autres charges externes		164.550.732,79	168.930.983,01		124.894.462,75	126.361.686,10
3. Frais de personnel	V.1	168.381.296,00	161.402.391,75		28.762.393,60	23.181.186,46
a) Salaires et traitements		151.160.166,40	144.922.751,56		351.454.680,05	355.441.764,88
b) Charges sociales couvrant les salaires et traitements		17.221.129,60	16.479.640,19		2.579.165,23	1.862.673,57
4. a) Corrections de valeur sur frais d'établissement et sur immobilisations corporelles et incorporelles		76.522.608,99	79.475.410,75		5.609.787,01	5.474.536,75
b) Corrections de valeur sur éléments de l'actif circulant		268.914,40	281.018,99		5.062.382,92	5.009.116,67
5. Autres charges d'exploitation		15.493.579,63	13.694.119,78		547.404,09	465.420,08
6. Corrections de valeur sur immobilisations financières et sur valeurs mobilières faisant partie de l'actif circulant		52.084,85	1.365.493,59		4.366.502,26	8.553.019,94
7. Intérêts et charges assimilées		276.399,82	366.636,18		43.295,61	37.421,28
b) autres intérêts et charges		276.399,82	366.636,18		4.323.206,65	8.515.598,66
10. Charges exceptionnelles	IV.2	899.602,06	1.499.803,95		9.757.225,88	7.344.619,65
11. Impôts sur le résultat		14.500.000,00	16.909.269,18		9.757.225,88	7.344.619,65
13. Résultat de l'exercice		76.153.951,52	73.171.016,28	IV.2	5.761.382,11	3.175.841,10
TOTAL DES CHARGES		533.185.598,89	531.395.328,45		533.185.598,89	531.395.328,45
B. PRODUITS						
1. Montant net du chiffre d'affaires	IV.1					
a) Services postaux						
b) Services financiers postaux						
c) Services de télécommunications						
4. Autres produits d'exploitation						
5. Produits de participations						
a) provenant d'entreprises liées						
b) autres produits de participations						
6. Produits d'autres valeurs mobilières et de créances de l'actif immobilisé						
a) provenant d'entreprises liées						
b) autres intérêts et produits assimilés						
7. Autres intérêts et produits assimilés						
b) autres intérêts et produits assimilés						
9. Produits exceptionnels						
TOTAL DES PRODUITS					533.185.598,89	531.395.328,45

Entreprise des Postes et Télécommunications
BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2006

Actif	Note(s)	31/12/2006 EUR	31/12/2005 EUR	Passif	Notes	31.12.2006 EUR	31.12.2005 EUR
B. FRAIS D'ETABLISSEMENT	II.6, III	15.885,00	20.234,00	A. CAPITAUX PROPRES		1.101.328.560,81	1.079.918.901,37
C. ACTIF IMMOBILISE	II.7, IV	643.966.780,43	609.864.662,96	I. Capital souscrit	XI	631.848.607,41	631.848.607,41
I. Immobilisations incorporelles		11.912.736,13	11.057.114,03	IV. Réserves consolidées	XII	356.918.569,53	338.008.075,79
1. Frais de recherche et de développement		281.006,19	113.009,45	VI. Résultats de l'exercice – part du Groupe –		76.498.737,36	74.020.952,55
2. Concessions, brevets, licences, marques, ainsi que droits et valeurs similaires s'ils ont été				VII. Subventions d'investissement en capital		31.087,35	9.706,46
a) acquis à titre onéreux		9.185.186,62	9.980.020,61	VIII. Plus-values immunisées	II, 14, XVI	36.031.559,16	36.031.559,16
3. Fonds de commerce, dans la mesure où il a été acquis à titre onéreux		205.514,49	151.978,56	A. Bis INTERETS MINORITAIRES		7.337.345,12	7.254.785,59
4. Acomptes versés et immobilisations incorporelles en cours		2.241.028,83	812.105,41	B. PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	II.15	22.937.097,24	27.840.035,30
II. Immobilisations corporelles	II.8, V	611.400.230,23	579.192.177,93	2. Provisions pour impôts	XIV	15.014.163,01	19.720.761,36
1. Terrains et constructions		258.924.887,65	243.910.979,91	3. Autres provisions	XV	7.922.934,23	8.119.273,94
2. Installations techniques et machines		283.317.370,41	280.540.270,99	C. DETTES	II.16, XVI	1.730.139.686,26	1.506.323.969,63
3. Autres installations, outillage et mobilier		9.813.355,42	10.099.456,33	2. Dettes envers des établissements de crédit		31.838.935,32	33.218.849,94
4. Acomptes versés et immobilisations corporelles en cours		59.344.616,75	44.641.470,70	4. Dettes sur achats et prestations de services		108.054.172,59	87.725.119,98
III. Immobilisations financières	II.9, VI	14.395.996,11	13.354.908,20	7. Dettes envers des entreprises avec lesquelles les sociétés ont un lien de participation		520.133,50	1.829.865,53
1. Parts dans des entreprises liées		18.500,00	0,00	8. Dettes fiscales et dettes au titre de la sécurité sociale		7.857.799,41	11.226.768,38
3. Participations (dont mises en équivalence)		10.201.807,78	7.888.226,73	a) Dettes fiscales		6.481.304,26	5.939.830,45
5. Titres ayant le caractère d'immobilisations		4.152.263,47	5.446.041,91	b) Dettes au titre de la sécurité sociale		8.539.318,36	15.167.968,69
6. Autres prêts		23.424,86	20.639,56	9. Autres dettes		1.566.848.022,82	1.351.215.566,66
IV. Patrimoine culturel	II.10	6.257.817,96	6.260.462,80	10. Dettes en CCP			
D. ACTIF CIRCULANT		2.216.945.491,01	2.008.063.454,14	D. COMPTES DE REGULARISATION		14.711.214,35	13.055.900,40
I. Stocks	II.11, VII	19.453.915,69	15.660.790,92	TOTAL DU PASSIF		2.876.453.903,78	2.634.393.592,29
1. Matières premières et consommables		13.880.634,10	13.557.780,17				
3. Produits finis et marchandises		5.573.281,59	2.103.010,75				
II. Créances	II.12, VIII	920.615.855,66	725.647.872,08				
1. Créances résultant de ventes et prestations de services		89.714.037,59	74.904.696,15				
3. Créances sur des entreprises avec lesquelles les sociétés ont un lien de participation		569.145,34	901.984,46				
4. Autres créances		24.381.901,46	19.472.112,01				
5. Créances résultant du dépôt CCP auprès de l'Etat		805.950.771,27	630.369.079,46				
III. Valeurs mobilières	II.13, IX	237.066.234,93	238.678.099,10				
3. Autres valeurs mobilières		237.066.234,93	238.678.099,10				
IV. Avoirs en banques, avoirs en compte de chèques postaux, chèques et en caisse	X	1.039.809.484,73	1.028.076.692,04				
E. COMPTES DE REGULARISATION		15.525.747,34	16.445.241,19				
TOTAL DE L'ACTIF		2.876.453.903,78	2.634.393.592,29				

Entreprise des Postes et Télécommunications
COMPTE DE PROFITS ET PERTES CONSOLIDE POUR L'EXERCICE SE CLOTURANT LE 31 DECEMBRE 2006
(exercice du 1^{er} janvier au 31 décembre 2006)

	Note(s)	2006 EUR	2005 EUR	Note(s)	2006 EUR	2005 EUR
A. CHARGES						
2. a) Consommation de marchandises et de matières premières et consommables		137.582.030,07	141.457.401,03			
b) Autres charges externes		75.240.769,31	71.461.337,86			
3. Frais de personnel	XVII	190.814.475,94	182.093.618,18			
a) Salaires et traitements		178.008.027,05	170.102.447,64			
b) Charges sociales couvrant les salaires et traitements		12.699.291,46	11.972.275,59			
d) Autres charges sociales		107.157,43	18.894,95			
4. a) Corrections de valeur sur frais d'établissement et sur immobilisations corporelles et incorporelles		80.254.528,19	81.958.451,04			
b) Corrections de valeur sur éléments de l'actif circulant		880.267,79	503.393,36			
5. Autres charges d'exploitation		16.859.393,11	14.714.305,02			
6. Corrections de valeur sur immobilisations financières et valeurs mobilières faisant partie de l'actif circulant		52.084,85	417.500,00			
7. Intérêts et charges assimilées		1.419.204,82	1.054.540,08			
10. Charges exceptionnelles	XX	1.119.164,08	1.293.390,70			
11. Impôts sur le résultat		19.417.630,43	20.459.419,62			
12. Autres impôts ne figurant pas sous les postes ci-dessus		50.869,33	24.006,85			
13. Résultat de l'exercice	II.3	76.498.737,36	74.020.952,55			
a) Part du groupe	II.3	3.342.018,24	3.541.299,74			
b) Part des tiers						
TOTAL DES CHARGES		603.531.173,52	592.999.616,03			
B. PRODUITS						
1. Montant net du chiffre d'affaires	XVIII		576.959.136,33			569.166.045,05
2. Augmentation du stock de produits finis et en cours de fabrication			2.868.329,37			236.603,53
3. Travaux effectués par l'entreprise et portés à l'actif			2.366.454,72			1.726.645,56
4. Autres produits d'exploitation			3.644.126,19			2.603.850,98
5. Produits de participations			42.098,49			0,00
6. Produits d'autres valeurs mobilières et de créances de l'actif immobilisé			4.323.206,65			8.516.798,87
7. Autres intérêts et produits assimilés			10.200.138,44			7.759.714,80
9. Produits exceptionnels	XIX		1.275.685,21			2.133.489,46
11. Quote-part dans le résultat des sociétés MEE			1.851.998,12			856.467,78
TOTAL DES PRODUITS			603.531.173,52			592.999.616,03